

Mỹ Tân ngày 12 tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh lớp 1 năm học 2025-2026

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

Huy động 100% số học sinh 6 tuổi đủ sức khỏe (tuyệt đối không tuyển trẻ thiếu tuổi vào lớp 1), huy động trẻ khuyết tật đủ sức khỏe vào học lớp 1 tại Trường tiểu học Mỹ Tân đảm bảo yêu cầu giúp học sinh phát triển toàn diện về đạo đức, trí tuệ, thể chất, thẩm mỹ và các kỹ năng cơ bản, phát triển năng lực cá nhân, tính năng động và sáng tạo, hình thành nhân cách con người Việt Nam xã hội chủ nghĩa, xây dựng tư cách và trách nhiệm công dân;

Đảm bảo duy trì, củng cố và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục Tiểu học trên địa bàn, đảm bảo quyền học tập của học sinh;

Thực hiện tốt công tác tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2025- 2026 theo đúng các Quy chế tuyển sinh, Điều lệ các cấp học của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành, hướng dẫn của Sở GDĐT; đảm bảo công khai, minh bạch, chính xác, khách quan, thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh;

Thực hiện nghiêm túc quy định về: Thời gian tuyển sinh, hồ sơ tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Huy động trẻ vào lớp 1

- Huy động 100% trẻ (sinh năm 2019) đủ 6 tuổi (diện phổ cập giáo dục), quan tâm, vận động trẻ khuyết tật có khả năng học hòa nhập trên địa bàn xã được giao nhiệm vụ phổ cập vào lớp 1; bảo đảm thực hiện giáo dục Tiểu học là giáo dục bắt buộc.

- Dự kiến số trẻ 6 tuổi (sinh năm 2019) là: 133

- Kế hoạch tuyển sinh lớp 1: 4 lớp, 133 học sinh

Lưu ý: Giấy chứng nhận hoàn thành chương trình Giáo dục Mầm non không phải là yêu cầu bắt buộc để tuyển sinh vào lớp 1

2. Đối tượng và điều kiện dự tuyển:

- Trẻ sinh năm 2019 diện phổ cập, đang sống tại xã Mỹ Tân, thành phố Nam Định, tỉnh Nam Định;

- Đã hoàn thành chương trình giáo dục mầm non

3. Hồ sơ dự tuyển

- + 01 Đơn đăng ký tuyển sinh (theo mẫu của Phòng GDĐT);
- + 02 Giấy khai sinh (bản sao);
- + 01 Giấy chứng nhận hoàn thành chương trình Giáo dục Mầm non (bản sao);
- + 01 Các giấy tờ ưu tiên (bản sao): con liệt sĩ; con thương bệnh binh; con chiến sĩ đang công tác tạ biên giới, hải đảo; con hộ nghèo, cận nghèo, khuyết tật... (nếu có);
- + 01 bản sơ yếu lý lịch (theo mẫu của trường).

4. Hình thức tuyển

- Xét tuyển trực tiếp và xét tuyển trực tuyến (Đối với các trường hợp đang ở xa không về xét tuyển trực tiếp được).

5. Thời gian, địa điểm tuyển sinh:

- Thời gian tuyển sinh trong 1 ngày 08/6/2025: Nhận hồ sơ và xét duyệt.
- Địa điểm: tại Trường Tiểu học Mỹ Tân
- Từ ngày 18/6/2025 đến ngày 28/6/2025 báo cáo kết quả tuyển sinh về PGD.
- Ngày 30/6/2025: Thông báo kết quả tuyển sinh.

6. Kinh phí thực hiện

Thực hiện theo quy định hiện hành

7. Phân công nhiệm vụ :

- BGH phụ trách chung;
- Đ/c Phúc, Kim Ngọc phụ trách hướng dẫn phụ huynh mua đồng phục;
- Đ/c Huyền, Vân phụ trách hồ sơ.
- Đ/c Hương, L. Duyên, Quỳnh, N Duyên phụ trách tuyển sinh.

III. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ

- Thành lập Hội đồng tuyển sinh của trường.
- Ban Giám hiệu công bố công khai các văn bản tuyển sinh tại trường, trên website của trường và trên loa phát thanh của xã trước khi tuyển sinh 7 ngày.
- Họp Hội đồng tuyển sinh và phân công nhiệm vụ.
- Tiến hành tổ chức tuyển sinh theo lịch.

IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

- Gửi Kế hoạch tuyển sinh, báo cáo kết quả tuyển sinh về Phòng GDĐT.

V. KẾ HOẠCH CỤ THỂ

Thời gian	Công việc	Ghi chú
-----------	-----------	---------

Từ ngày 12/3/2025 đến ngày 30/5/2025	- Xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp 1. - Thông báo dự kiến thời gian tuyển sinh tới phụ huynh.	BGH, VP
Từ ngày 01/6/2025 – đến ngày 07/6/2025	- Hướng dẫn tuyển sinh. - Thông báo rộng rãi kế hoạch tuyển sinh tại đơn vị	Ban truyền thông
Từ 7h15 – đến 17h ngày 08/6/2025	- Tổ chức tuyển sinh theo kế hoạch.	Hội đồng tuyển sinh
Từ 18/6 đến 28/6/2025	- Báo cáo kết quả Tuyển sinh PGD.	BGH
Ngày 30/6/2025	- Thông báo kết quả tuyển sinh trên cổng TT nhà trường	BGH

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh lớp 1, năm học 2025-2026 của trường Tiểu học Mỹ Tân. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, các bộ phận tuyển sinh liên hệ với BGH để chỉ đạo kịp thời./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT TP Nam Định;
- UBND xã;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

Lê Thị Hoàng Hà